III

Hæc

1. Somniandi causa exercitabant. 2. Recedit Lambinus conjecturam: Manu inveniendam, non bonam, certè contra missi nostros sex, nam exercitabant à domo sua foris in aede sacra, quam obrem & exercitabat plausus de dicuntur, ut remonstrat Goliarius.

3. Latu imber effusus. Sic Aldus senior. sic Pith sic S. Vict. & Pall. festi: effusus, etiam Victorius. 4. Laco cuiusvis pal. fec. non agnoscit emissus, quid fuerit in primis necrum est apote hec misito.

5. Pith. Vejos capiū sallum effe vidimus. Nihil decederet sententia,

cic, quamvis recideretur, effe vidimus. vulgati adhuc inceptus. vidimus, veris feri longo.

5. Observatores. Ita missi nostri sex, nec non editio Victorius. Vulgati, observatores ex hisdem supra etiam cepolui exadviri sicutum prius legeretur adversus, tantum.

6. Omnes iusti in comitiorum. Ita est in P. Manutius editione, leccutus, que est Lambinus, sed verisimiles & missi nostri omnes.

7. Brat axem mercede carcerem. Est à nostris missi. & edit. Victoriana, vulgata enim mercede sagittam.

Hec posse contemni, vel etiam videri, praeclarè intelligo: sed id ipsum est, deos non putare: quia ab illis significantur, contemnere. Quid de auguribus loquar? rursum partes sunt: tuum, inquam, auspiciorum patrocinium debet esse. tibi
 2. Claudio augur consuli nuntiavit, addubito salutis augeo, bellum domesticum triste, ac turbulentum fore: quod paucis post mensibus exortum, paucioribus à te est dies oppressum. Cui quidem auguri vehementer assentior. solus enim multorum annorum memoria non decantandia auguri, sed divinandi tenuit disciplinam: quem iridebant collegi tui, eumque tum Pisidam, tum Soranum augurem esse dicebant, quibus nulla videbatur in auguriis, aut auspiciis praesens aut scientia veritatis futura, sapienter ajebant ad opinionem imperitorum efficiendas religiones. Quod longè fecus est, neque enim in pastoribus illis, quibus Romulus prefuit, nec in ipso Romulo haec calliditas esse potuit, ut ad errorem multitudinis religionis simulacra fingerentur: sed diffusa laborque discendi distractam negligentiam reddidit: malunt enim differere, nihil esse in auspiciis, quam, quid sit, ediscere. Quid est illo auspicio divinus, quod apud te in Mario est? utrū potissimum te auctore.

Hic Jovis altissimū subito pinnata satellitē

Arborē ē cruce serpente fauia mortis,
 1. *Subigit ipsa ferū transfigens ungubib⁹ angues*
Seminaūnum, & varia graviorē cervice micantem.
Quem se interquentem laniant, & strogo eruant,
Fam sattata animis, fam dura ultra dolores.
Abygit esplanam & laceratum affigis inunda,
Seque obitus a soli nūtidois convertit ad ortus.
Hanc ubi preputius pinnis, lapsuque volantem
Confexit Marius diuīnum numinē augur:
Pausa que signe sue laudis, redditusque notavit;
Paribus intonat celi pater ipse finis.
Sic aquila claram firmavit Jupiter om̄en.

Atq; ille Romuli auguratus, pastoralis, non urbanus fuit: nec fuit ad opiniones imperitorum, sed à certis acceptus & posteris traditus. Itaque Romulus augur, ut apud Ennium est, cum fratre item augure

2. *Curantes magna cura cura concipientes*
Regni, dant operam simili auspicio, augurioque.
 3. *Hinc Remus auspicio se devovet, arque secundam*
 4. *Solus aveni servat. At Romulus pulcher in alto*
Quarit Aventinus, 5 servans genū alivolantum:
Cerabant urbem 6 Romam. Remorante voarent,
 7. *Omnibus cura virū, utrū effet imperator.*
Exsp. clavi volvi, confit cum mittere signum
Volt: omnes a vidi spelandi ad careerū oras,
 8. *Quā max emittit pīli ex fauīb⁹ currit;*
Sic exspectabat populus, & ex ore timenteb⁹
Rebus, utrū magni virtus sit data regni.
Interea sol albi recessit in infra noctū.

1. *Subigit ipsa serena.) Ira Pall. & Pithœcanus Lambinus duplicavit*
literam terram et verū os facit. Galanius in Lucret. anolindice, volit sic
quoque longam syllabam. Guliel. emendabat ſobie & pro fabrixi.
 2. *Curantes magna cura cura concipientes.) Cofaninus, in Noctis ad Ovidii Tristia, reponit*
ēveri: Ibro servantes, sed sic non est in libro nostrorum.

3. *Et ut Remus auspicio,.) Pithœcanus & Pall. quatuor: Iamnen. Remus ant.*

4. *Salus aveni servat.) Sic Pall. & Ciosianianus, item editio Victoriæ, editi serena.*

5. *Serena genū alivolantum.) Et à Ciosani codice, nam Pall. serena, quomodo erant publicati alii. Aldus Manutius Nepos videtur legisse, serena. Pithœcanus habet certum.*

6. *Remam Remorante voarent.) V. Victoriæ Remam Remorante. Aldus*
Nepos Remam Remorante, quod & in scripto Ciosani, sed Pall. quartum & Vict. & Pith. habent illud nostrum expositum: item in Aldivore
tore editione Lambinus expositum, Remorante, quod eadem redit.

7. *Oma īa cura virū.) Sic Pall. pr. fec. ac Pithœcanus; neque aliter*
sed V. Victoriæ, aliud editiones, Oma cura.

8. *Qūam rex emiserit.) Ia omnino Pall. fec. neque aliter volobat Tur*
ebus lib. v. Adver. cap. 12. vulg. Qūam.

Ex candida se radiū dedit illa foras lat:
Et simul ex alto longe pulcherrima præpas
Leyva volavat avū: simul aureus exercitus fol.
Cedunt de celo ter quatuor corpora sancta
Avium, præpetibus fœse pulchritudine locu dant.
Conspicit inde fībi data Romulus eſc. priora,
Auspicio regis 10 stabilita sciamna, sciamque.

11. Sed unde hoc digressa est, codem redat oratio. Si nichil queam disputare, quamobrem quidq; fiat, & tantum modō fieri ex, quæ commemoravi, doceam, parvum Epicuro, Carneadive respondeam: quid si etiam ratio existat artificiosa præsentionis, facilius: divine autem, paulo obscurior: quæ enim exitis, quæ 12 fulguribus, quæ portentis, quæ astris presentiuntur, hæc notata sunt observatione diuturna. At fiet autem *versus* omnibus in rebus longinquâ observatione incredibilis scientiam: quæ potest essi, etiam sine motu, atq; impulso deorum, cum, quid ex quoque eveniat, & quid, quamq; rem significet, crebra animadverbine perspectum est. Altera divinatio, est naturalis, ut antè dicitur: quæ physica disputandi subtilitate referenda est ad natum deorum: à qua, ut doctissimi, sapientissimisque placuit, 13 haustos animos, & libatos habemus: & cumq; 14 omnina completa & referta sint æterno leuisu, & viene divina, necesse est cognitio divinorum animorum animos humanos commoveri. Sed *VIGILANTES ANIMI VITA* necessitatibus serviant, dijunguntq; 15: & locutio divinatio inclitis corporis impediti. Rā: um est quoddam genus eorum, quæ se à corpore avcent, & ad divinarum rerum cognitionem & cura omni, studioq; raptantur, horum sunt augures non divini impetus, sed rationis humanae: nam & natura futura presentiunt, ut 15 aquarum fluxiones, & deflagrationem futuram aliquando celi, atq; terrarum, alii autem in repræ exercitati, ut Atheniensis Solone accepimus, orientem tyrannidem multò ante propriae: quos prudentis possimus dicere, id est, prouidentes, divinos nullo modo possumus, non plus quam Milesius Thalem, qui ut objurgatores suos convinceret, ostenderetq; etiam philosophum, si ei commodam esset pecuniam facere posse, omnem dicam, antequam florere coepisse, in agro Milesio coemisse dicitur. Animadverterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem foris. Et quidem idem primus detectionem solis, quæ Astyage regnante facta est, prædicta fuit. Multa medici, multa gubernatores, agriculta etiam multa presentiunt, sed nullum eorum divinationem vero, ne illam quidem, quæ ab Anaximandro physico monit Lacedemoniis iunt, ut urbem & tella linquerent, atmatique in agro excubarent, quod terram mouit initaret, tum, cum & urbs tota corruist, & ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est. Ne Pherecydes quidem ille Pythagoras magister, potius divinus habebitur, quam physicus: qui cum videlicet haustrum aquatum de jugi puto, terramotus dixit instare. Nec vero umquam